
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 044/GR/UFFS/2014 

 

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada pela Lei nº 

9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela a seguir,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
LOGÍSTICA FUNCIONAL 

DA SECRETARIA 

ESPECIAL DE OBRAS 

FG-2 

ADILSON 
ZACARIAS DA 

SILVA 

SIAPE 1764619 

FABIO ALEX 

ZENARO 
SIAPE 2065839 

06/01/14 18/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONFERENCIA 

FINANCEIRA 

FG-2 
ALINE LUIZA 
BRUSCO PLETSCH 

SIAPE 1789760 

DUANA CATARINA 
GERHARDT 

SIAPE 1948069 

03/01/14 09/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
COMPRAS DE MATERIAIS 

DE  LABORATÓRIOS 

FG-2 
ADRIANA SANTI 

SIAPE 1965534 

LIDIANE PIGATTO 
CELUPPI 

SIAPE 1809801 

02/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SETOR DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS 
FG-4 

ANA MARIA JUNG 

DE ANDRADE 
SIAPE 1768204 

ROSILEIA LUCIA 

NIEROTKA 
SIAPE 1764025 

01/12/13 06/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DO SETOR DE 

ASSUNTOS ESTUDANTIS 
FG-4 

ANA MARIA JUNG 

DE ANDRADE 
SIAPE 1768204 

MICHELE BATISTA 

SIAPE  1884422 
25/11/13 30/11/13 

FÉRIAS 

 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE INFORMAÇÃO, 
CONHECIMENTO E 

TECNOLOGIA 

FG-4 
ANDRE LUIS 
BONFADA 

SIAPE 1907071 

ANDERSON 
CAMARGO PONSI 

SIAPE 1767366 

13/01/14 22/01/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO 

CD-3 

BRAULIO 

ADRIANO DE 
MELLO 

SIAPE 1645173 

CASSIANO CARLOS 

ZANUZZO 

SIAPE 1809631 

16/12/13 30/12/13 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE TECNOLOGIA E 
INFORMAÇÃO 

CD-3 

BRAULIO 
ADRIANO DE 

MELLO 

SIAPE 1645173 

CASSIANO CARLOS 

ZANUZZO 
SIAPE 1809631 

13/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

APOIO A POLÍTICAS 

ESTUDANTIS 

FG-1 

BRUNO FREITAS 

DA SILVA 
SIAPE 1793280 

SÂNIA DECARLA 

BARASUOL 
SIAPE 1765176 

03/01/14 12/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

APOIO A POLÍTICAS 
ESTUDANTIS 

FG-1 
BRUNO FREITAS 
DA SILVA 

SIAPE 1793280 

CHARLES ALBINO 
SCHULTZ 

SIAPE 1530551 

13/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 

GERAL DA PRÓ-REITORIA 

DE ADMINISTRAÇÃO 

FG-1 

CARLA 

BERWANGER 

SIAPE 1795516 

VANESSA FERREIRA 

DO LAGO 

SIAPE 1778334 

06/01/14 21/01/14 FÉRIAS 

PESQUISADOR 

INSTITUCIONAL 
CD-4 

CECÍCLIA INES 

DUZ DE ANDRADE 

SIAPE 1767751 

ROSELAINE DE 

LIMA CORDEIRO 

SIAPE 1764062 

06/01/14 25/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

ORÇAMENTO E AUXÍLIOS 

FG-1 
CHARLES ALBINO 
SCHULTZ 

SIAPE 1530551 

SÂNIA DECARLA 
BARASUOL 

SIAPE 1765176 

02/01/14 03/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ACADÊMICO   
CD-4 

CLADIR 
TERESINHA 

ZANOTELLI 

SIAPE 1753439 

PAULO HENRIQUE 

MAYER 
SIAPE 2763268 

02/01/14 16/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

APOIO ÀS ÁREAS 
EXPERIMENTAIS 

FG-1 
CLADIS JULIANA 
LUTINSKI 

SIAPE 1879725 

RICARDO CECAGNO 

SIAPE 2052640 
17/12/13 14/02/14 

PRORROGAÇÃO 
LICENÇA 

GESTANTE 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 

 

CHEFE DA SECRETARIA 

ACADÊMICA 
FG-3 

CLEUSA 

FERNANDA 
CARRARO 

HILGUERA 

SIAPE 1794791 

WERNER 
SCHWEDERSKY 

SIAPE 1766332 

02/01/14 10/01/14 
LICENÇA 

GESTANTE 

CHEFE DA SECRETARIA 

ACADÊMICA 
FG-3 

CLEUSA 

FERNANDA 

CARRARO 
HILGUERA 

SIAPE 1794791 

CLARICE RIBEIRO 

SIAPE 1944396 
11/01/14 28/04/14 

LICENÇA 

GESTANTE 

COORDENADOR 

ACADÊMICO   
CD-4 

CLOVIS ALENCAR 

BUTZGE 
SIAPE 1768224 

JOSE OTO KONZEN 

SIAPE 1488209 
23/12/13 01/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE CONTROLE 
DE ESTOQUE 

FG-4 

CRISTIANA PAULA 

SEEHABER 
SIAPE 1983205 

LILIAN 

WRZESINSKI SIMON 
SIAPE 1943369 

02/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO   

FCC 
DENIO DUARTE 

SIAPE 1278144 

FERNANDO 

BEVILACQUA 
SIAPE 1816330 

06/01/14 09/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ESTÁGIO 
FG-2 

DIEGO PALMEIRA 

RODRIGUES 

SIAPE 1763996 

LUCELIA PERON 

SIAPE 1902539 
06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ACADÊMICO   

CD-4 
EDEMAR ROTTA 
SIAPE 2764451 

IVANN CARLOS 

LAGO 

SIAPE 1808064 

06/01/14 23/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADJUNTO DE 
LABORATÓRIOS  

FG-1 

EDINEIA PAULA 
SARTORI 

SCHMITZ 

SIAPE 1894471 

MOACIR DA SILVA 

SIAPE 1793922 
20/12/13 03/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO  DE 

MANUTENÇÃO  

FG-1 

EDSON 

ALEXANDRE 

TADIOTO 
SIAPE 1768120 

ELIEZER CAMAS DA 
SILVA 

SIAPE 2048546 

02/01/14 13/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PROJETOS DE EXTENSÃO 
FG-2 

ELIANE DE 

FATIMA 

MASSAROLI 
METZLER GOMES 

SIAPE 1856077 

GENIR BORSOI 

SIAPE 1890046 
06/01/14 14/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DE DIVISÃO DE 
INICIALIZAÇÃO 

CIENTIFICA E 

TECNOLÓGICA  

FG-2 

 

ELIANE VILMA 

SIMON SINIGOSKI 
SIAPE 1495000 

ILSON DOS SANTOS 

SIAPE 1793405 
06/01/14 18/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO   

CD-4 
FABIO BULEGON 
SIAPE 1764660 

ANA CLAUDIA 

LARA PRADO 

SIAPE 1904334 

03/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 
DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS 

COLEGIADOS 

FG-2 
FÁBIO CANAPINI 

SIAPE 1764056 

VANDERLEIA 
DEZINGRINI 

SIAPE 1792385 

02/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 
DE INFRAESTRUTURA 

FG-3 
FÁBIO ONETTA 
SIAPE 1770053 

ROBERTO ROSEIRA 
SIAPE 1945626 

06/01/14 24/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 

ESPECIAL DE PERICIAS 

OFICIAIS 

FG-4 

GILDOMAR 

LEONEL WILDNER 

SIAPE 1880041 

FABRIELA SORIANE 

DOS SANTOS 

SIAPE 2046535 

06/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 

GERAL DE CURSOS 
FG-3 

GUILHERME 

AUGUSTO 

SCHMIDT 
SIAPE 2768268 

SIDIANA RUARO DA 
SILVA 

SIAPE 1920036 

06/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISAO DE 

SISTEMAS 

ADMINISTRATIVOS 

FG-2 

HELDER CARLO 

BELAN 

SIAPE 1942813 

DALTON SCAVASSA 
SIAPE 1939343 

02/01/14 11/01/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS 
CD-3 

HENRIQUE 

DAGOSTIN 

SIAPE 1634849 

ELVIS ROBERTO 

GIACOMIM 

SIAPE 1768722 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS   CD-3 
ILTON BENONI DA 
SILVA 

SIAPE 2447410 

LUIS FERNANDO 
SANTOS CORRÊA 

SIAPE 1771914 

06/01/14 02/02/14 FÉRIAS 

CHEFE DO DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO 

FG-1 
ITAMAR LUIZ 
BREYER 

SIAPE 1792339 

SANDRA IUNES 
RAIMANN 

SIAPE 1766422 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE 

GESTÃO DE BENS 

FG-1 

JANECLER DO 

PRADO 

DOBROVOLSKI 
SIAPE 1805735 

IVONEI SOZIO 

SIAPE 1952761 
06/01/14 25/01/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 

 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE LOGISTICA E 

SUPRIMENTOS 

FG-3 

JANEFFER MARIA 

KOHLER 
ABRAMOSKI 

SIAPE 1912791 

ANGELO SERGIO 

BUENO 

SIAPE 1796732 

02/01/14 19/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE LOGISTICA E 
SUPRIMENTOS 

FG-3 

JANEFFER MARIA 
KOHLER 

ABRAMOSKI 

SIAPE 1912791 

FABIANA DOS 

SANTOS OLIVEIRA 
SIAPE 1772073 

20/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 
DEPARTAMENTO E 

GESTÃO DE 

LABORATÓRIOS 

FG-1 

JONATAN JOSUE 

ANTON 
SIAPE 1457320 

RUDINEI JUSTI 

SIAPE 1955375 
02/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS   CD-3 

JOSE OTO 

KONZEN 

SIAPE 1488209 

CLOVIS ALENCAR 

BUTZGE 

SIAPE 1768224 

05/01/14 21/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS CD-3 

JULIANO PACCOS 

CARAM 

SIAPE 1804486 

CLAUNIR PAVAN 
SIAPE 1835372 

23/12/13 01/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DO CAMPUS CD-3 
JULIANO PACCOS 
CARAM 

SIAPE 1804486 

CLAUNIR PAVAN 

SIAPE 1835372 
02/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 
ADMISSÃO, CADASTRO E 

ARQUIVO 

FG-2 
KEILA APARECIDA 
MARCHIORO 

SIAPE 1764657 

DIEYSON TOBIAS 
DA ROSA 

SIAPE 2029949 

02/01/14 10/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 
DE COMUNICAÇÃO 

FG-5 

KELEN 

CHRISTINA 
ZITKIEVICZ 

SIAPE 1840083 

RENATA PORTELA 

DE OLIVIERA 

SIAPE 1909498 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 
GERAL DA PRÓ-REITORIA 

DE PESQUISA E PÓS-

GRADUAÇÃO 

FG-1 
KELLI FIORENTIN 

SIAPE 2765133 

SUIANNY FRANCINI 

CONCEIÇAO LUIZ 
SIAPE 2053770 

06/01/14 20/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DE GABINETE CD-3 

KELLY CRISTINA 
BENETTI TONANI 

TOSTA 

SIAPE 1583184 

PRISCILA STEFFENS 

ORTH 
SIAPE 1762340 

26/12/13 07/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA SECRETARIA 
GERAL DE CURSOS 

FG-3 
 

LETIANE PECCIN 

RISTOW 

SIAPE 1886248 

MICHELI DOS 

SANTOS 

SIAPE 1895536 

06/01/14 
 

17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

JORNALISMO 

FG-1 

LIA GABRIELA 

PAGOTO 

SIAPE 1906173 

ADRIANO 

SISNANDES 

SIAPE 1762809 

02/01/14 19/01/14 FÉRIAS 

DIRETOR DE 

ORÇAMENTO 
CD-4 

LIANDRO PEDRO 
LUFT 

SIAPE 1792921 

DAIANE SOFFIATTI 
PANIGALLI 

SIAPE 1919711 

07/01/14 16/01/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO GERAL DA 

PÓS-GRADUAÇÃO 
FG-2 

LIDIANE TANIA 
RONSONI MAIER 

SIAPE 1906033 

GESIBEL MAKOSKI 
MARTINS 

SIAPE 2907842 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PLANEJAMENTO DE 
COMPRAS 

FG-2 

LUCIANE FÁTIMA 

FAZZIONI 
SIAPE 1807935 

FRANCIELE 

ANZILIEIRO 
SIAPE 2041738 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE ENGENHARIA 
AMBIENTAL E ENERGIAS 

RENOVÁVEIS   

FCC 

LUIZ ANTONIO 

FARANI DE 
SOUZA 

SIAPE 1531136 

FERNANDO 

HENRIQUE BORBA 

SIAPE 1927656 

13/12/13 05/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE GESTÃO DE PESSOAS 
FG-3 

LUIZ CARLOS 

CANARY 
SIAPE 1793214 

MARLEI DEVENSI 

JANISCH 
SIAPE 1945647 

06/01/14 31/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇO 

FG-1 

MAIKEL 

DOUGLAS 
FLORINTINO 

SIAPE 1767121 

FABIO BIASI 
SIAPE 2024073 

02/01/14 21/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE INFORMAÇÃO, 
CONHECIMENTO E 

TECNOLOGIA 

FG-4 

MARCELLO SAVIO 

DE SOUZA 
SIAPE 1938516 

TIMELYS ANTHONY 

LIRA DA CRUZ 
SIAPE 1905973 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

ACADÊMICA 
FG-3 

MARCELO LUIS 

RONSONI 
SIAPE 1764182 

VANDELEIA 
FAVARON 

SIAPE 1792860 

 

04/01/14 26/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

AVALIAÇÃO 
 

FG-1 
MARCIO FREITAS 

SIAPE 1770450 

MICHELI SEGALIN 

SIAPE 1986624 
06/01/14 28/01/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

4 

 

ASSISTENTE DA 
SECRETARIA ACADÊMICA   

FG-3 

MARCIO JOSE DE 

LIMA 

SIAPE 1768707 

VERA LÚCIA DO 

CARMO 
WANZELLER 

SIAPE 1761880 

06/01/14 24/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

BACHARELADO EM 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

FCC 

MAURO 

LEANDRO 
MENEGOTTO 

SIAPE 1929325 

GUILHERME 

MARTINEZ MIBILLI 

SIAPE 1936043 

31/12/13 17/01/14 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 
SECRETARIA ESPECIAL 

DE LABORATÓRIOS 

FG-2 

MORGANA 

ALEXANDRA 

ROMANO 
SIAPE 1932374 

RAFAEL SANTIN 
SCHEFFER 

SIAPE 1885673 

08/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA   

FCC 
OTO JOÃO PETRY 
SIAPE 1633597 

AURELIA LOPES 

LEMES 

SIAPE 1801612 

06/01/14 26/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE INFRAESTRUTURA 
FG-3 

PAULO ROBERTO 
HENDGES 

SIAPE 1948305 

ALEXANDRE 
MARIANOFF 

SIAPE 2911246 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE OBRAS DA 
SECRETARIA ESPECIAL 

DE OBRAS 

CD-3 

PAULO ROBERTO 

PINTO DA LUZ 

SIAPE 1160524 

RODRIGO EMMER 
SIAPE 1770862 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

PRÓ-REITOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

INFRAESTRUTURA 

CD-2 
PÉRICLES LUIZ 
BRUSTOLIN 

SIAPE 1685096 

FERNANDA MARA 
PERETTI 

SIAPE 1795529 

31/12/13 08/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
ACOMPANHAMENTO 

FINANCEIRO DE 

ATIVIDADES DE 
EXTENSÃO 

FG-1 

RAMÃO ROGÉRIO 
DE VARGAS 

LUCAS 

SIAPE 1604879 

DIONES ISMAEL 

GABOARDI 
SIAPE 2766068 

06/01/14 30/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE LOGÍSTICA E 

SUPRIMENTOS 

FG-3 

RICARDO 

MENEZES 
BATISTA 

SIAPE 1567901 

RODRIGO PADILHA 

DOS SANTOS 

SIAPE 1955361 

06/01/14 19/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA ASSESSORIA 

DE LOGÍSTICA E 
SUPRIMENTOS 

FG-3 

RICARDO 

MENEZES 
BATISTA 

SIAPE 1567901 

FABÍOLA CARLA 

ANDRETTA TEFFILI 
SIAPE 1947110 

20/01/14 20/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO SERVIÇO 
ESPECIAL DE REGISTRO E 

LICENÇA DE 

FUNCIONAMENTO DE 
LABORATÓRIOS 

FG-4 

RODRIGO 

RODRIGUES 

SIAPE 1808020 

CAROLINE 

ZARZZEKA 

SIAPE 1828140 

06/01/14 15/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS  

FG-1 

RONALDO 

ANTONIO BREDA 

SIAPE 1827490 

DANIEL DI 

DOMENICO 

SIAPE 1888142 

03/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 
IMPORTAÇÃO E 

COMPRAS 

SUSTENTÁVEIS 

FG-1 

ROSANGELA 

FRASSÃO 

BONFANTI 
SIAPE 1952035 

ALICE 
NASCIMENTO 

SIAPE 1767470 

06/01/14 25/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR  DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO 

LICENCIATURA EM 
LETRAS – PORTUGUÊS E 

ESPANHOL   

FCC 

SABRINA 

CASAGRANDE 
SIAPE 1805159 

ANA PAULA 
DOMINGOS 

BALADELI 

SIAPE 2065854 

23/12/13 03/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO 

CAMPUS CERRO LARGO 

CD-4 

SANDRO 

ADRIANO 
SCHNEIDER 

SIAPE 1911255 

CRISTIANO 

MACHADO DE 
OLIVEIRA 

SIAPE 1767399 

06/01/14 13/01/14 FÉRIAS 

COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DO 

CAMPUS CERRO LARGO 

CD-4 

SANDRO 

ADRIANO 
SCHNEIDER 

SIAPE 1911255 

CRISTIANO 
MACHADO DE 

OLIVEIRA 

SIAPE 1767399 
 

14/01/14 19/01/14 FÉRIAS 

SECRETÁRIO ESPECIAL 

DE LABORATÓRIOS 
CD-3 

SÉRGIO LUIZ 
ALVES JUNIOR 

SIAPE 1798893 

MORGANA 

ALEXANDRA 
ROMANO 

SIAPE 1932374 

 

23/12/13 06/01/14 FÉRIAS 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

5 

 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PLANEJAMENTO 

CONTRATUAL 

FG-2 

SILVETE 

MOTERLE 

SIAPE 1916828 

CIRO OMAR 

RODRIGUES 
ZAMBARDA 

SIAPE 1933413 

06/01/14 14/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

PLANEJAMENTO 
CONTRATUAL 

FG-2 

SILVETE 

MOTERLE 
SIAPE 1916828 

CIRO OMAR 
RODRIGUES 

ZAMBARDA 

SIAPE 1933413 

15/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GESTÃO E CONTROLE 
FG-2 

SILVIO PEREIRA 
DE MORAES 

SIAPE 1768091 

KELLY SCHWAAB 
MELLO 

SIAPE 1872783 

04/12/13 13/12/13 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ALTERAÇÕES 
CONTRATUAIS 

FG-2 

STEFANO 
MORAES 

DEMARCO 

SIAPE 1816304 

ALESSANDRA 
BARRETO DOS 

SANTOS MOSCATO 

SIAPE 1948158 

06/01/14 17/01/14 FÉRIAS 

 

SUPERINTENDENTE DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

CD-3 

THIEGO RIPPEL 

PINHEIRO 

SIAPE 1754652 

THIAGO ANTUNES 

DA SILVA 

SIAPE 1762514 

06/01/14 20/01/14 FÉRIAS 

PRÓ-REITOR DE 

PLANEJAMENTO 
CD-2 

VICENTE DE 
PAULA ALMEIDA 

JÚNIOR 

SIAPE 2819775 

LUIZ VICTOR 

PITTELLA SIQUEIRA 

SIAPE 1764543 

06/01/14 04/02/14 FÉRIAS 

(ALTERADO PELA PORTARIA Nº 0091/GR/UFFS/2014). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFFS. 

 

 

Chapecó-SC, 13 de janeiro de 2014. 

 

 

 

 

Prof. Antônio Inácio Andrioli  

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício 


